
HOUSE BILL NO. 567 

INTRODUCED BY HARRINGTON, D. BROWN, PAVLOVICH, DAILY, 
QUILICI, O'CONNELL, WYATT, BACHINI, MCCORMICK, 

SQUIRES, VINCENT 

FEBRUARY 3, 1989 

FEBRUARY 4, 1989 

FEBRUARY 28, 1989 

MARCH 1, 1989 

MARCH 2, 1989 

MARCH 3, 1989 

MARCH 4, 1989 

MARCH 6, 1989 

APRIL 5, 1989 

APRIL 6, 1989 

APRIL 10, 1989 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 93; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 49; NOES, 0. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 



APRIL 11, 1989 

APRIL 13, 1989 

APRIL 17, 1989 

APRIL 18, 1989 

APRIL 19, 1989 

APRIL 19, 1989 

APRIL 20, 1989 

RECEIVED FROM SENATE. 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 



51st Legislature LC 1574/01 

1 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

GOVERNMENT WITH 

PERCENTAGES OF 

n'/' .j! ,~-, 
(Jn ',; /!<~,;'\ :ftj,{ 

ENTITLED: "AN ACT ~~H£!~:I_{'l-..A LOCAL 

SELF-GOVERNING POW~~DIFY THE 

THE TAX BENEFIT FOR REMODELING, 

RECONSTRUCTION, OR EXPANSION OF BUILDINGS OR STRUCTURES; AND 

AMENDING SECTION 15-24-1501, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1501, MCA, is amended to read: 

•15-24-1501. Remodeling, reconstruction, or expansion 

of buildings or structures -- assessment provisions -- levy 

limitations. (1) Remodei~ftg Subject to the authority 

contained in subsection (4), remodeling, reconstruction, or 

expansion of existing buildings or structures, which 

increases their taxable value by at least 2 1/2% as 

determined by the department of revenue or its agents, may 

receive tax benefits during the construction period and for 

the following 5 years in accordance with subsections (2} 8nd 

t3t through (4) and the following schedule. The percentages 

shall be applied only as provided in ~nb~eetio~ subsections 

{3) and (4) and are limited to the increase in taxable value 

caused by remodeling, reconstruction, or expansion: 

Construction period 0% 
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LC 1574/01 

First year following construction 20% 

Second year following construction 40% 

Third year following construction 60% 

Fourth year following construction 80% 

Fifth year following construction 100\ 

Following years 100\ 

( 2) In order to confer the tax benefits described in 

subsection (1), the governing body of the affected county 

or, if the construction will occur within an incorporated 

city or town, the governing body of ~uek th~ incorporated 

city or town must approve by resolution for each remodeling, 

reconstruction, or expansion project the use of the schedule 

provided for in subsection {l) or a schedule adopted 

pursuant to subsection (4). 

(3) The tax benefit described in subsection {l) applies 

only to the number of mills levied and assessed for high 

school district and elementary school district purposes and 

to the number of mills levied and assessed by the local 

governing body approving the benefit. In no case may the 

benefit described in subsection (l) apply to statewide 

levies. 

J...!.L____!.. local government with self-governing power§ __ ~~Y.!_ 

in the resolution required by_ subsection (2), modify the 

percentages contained in subsection (1}. A local government 

with self-governing powers may not modify the time limits 

-2- INTRODUCED BILL 
Jl{j ,,? 



LC 1574/01 

1 contained in subsection 11)." 

2 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

3 existing authority to make rules on the subject of the 

4 provisions of (this act) is extended to the provisions of 

5 [this act]. 

-End-

-3-
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Form BD-15 
In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

HB567, as introduced 

An act authorizing a local government with self-governing powers to modify the percentages of the tax benefit for 
remodeling, reconstruction, or expansion of buildings or structures. 

ASSUMPTIONS: 

1. The percentage applied for the years following the fifth year following construction cannot be modified (it 
will be 100%). 

2. The total taxable value of property using 15-24-1501, MCA, in tax year 1988 was $70,004. Of this amount 
$68,435 lies within a city or town. 

3. Maximum impact will be estimated by assuming that all percentages (except for 'following years') in 15-24-
1501(1), MCA, are modified to be 0%. The taxable values listed in assumption 2 are then applied to the 
modified percentages. 

4. Average levies are 84.04 mills for counties, 168.23 mills for local schools and 93.13 for cities and towns. 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 

The maximum impact of the proposal, had it been in effect in tax year 1988, would have been a reduction in revenues 
of $5,883 for counties, $11,776 for local schools, and $6,373 for cities and towns. 

DATE :J../11. DATE rv'jtl ~7 
SPONSOR I I p DAN 

and Program Planning 
Fiscal Note for HB567, Introduced 

H/3 .s-J? 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 567 

INTRODUCED BY HARRINGTON, D. BROWN, PAVLOVICH, DAILY, 

QUILICI, O'CONNELL, WYATT, BACHINI, MCCORMICK, 

SQUIRES, VINCENT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING A LOCAL 

GOVERNMENT W%~H---SEbP-69VERN%N6---P9WERS TO MODIFY THE 

PERCENTAGES OF THE TAX BENEFIT FOR REMODELING, 

RECONSTRUCTION, OR EXPANSION OF BUILDINGS OR STRUCTURES; AND 

AMENDING SECTION 15-24-1501, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1501, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1501. Remodeling, reconstruction, or expansion 

of buildings or structures -- assessment provisions -- levy 

limitations. (1) Remodel~"q Subject to the authority 

contained in subsection (4), remodeling, reconstruction, or 

expansion of existing buildings or structures, which 

increases their taxable value by at least 2 1/2% as 

determined by the department of revenue or its agents, may 

receive tax benefits during the construction period and for 

the following 5 years in accordance with subsections (2) aftd 

t3t through (4) and the following schedule. The percentages 

shall. be applied only as provided in ~~hsee~ien subsections 

~ •• ,_..,...,,.c,._. 
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HB 0567/02 

(3) and (4) and are limited to the increase in taxable value 

caused by remodeling, reconstruction, or expansion: 

Construction period 0% 

First year following construction 20% 

Second year following construction 40% 

Third year following construction 60% 

Fourth year following construction 80% 

Fifth year following construction 100% 

Following years lOO't 

(2) In order to confer the tax benefits described in 

subsection {1), the governing body of the affected county 

or, if the construction will occur within an incorpurated 

city or town, the governing body of ~~eh the incorporated 

city or town must approve by resolution for each remodeling, 

reconstruction, or expansion project the use of the schedule 

provided for in subsection (l) o~ a schedule adopted 

pu~suant to subsection (4). 

(3) The tax benefit described in subsection 11) 

applies only to the number of mills levied and assessed fo[ 

high school district and elementa~y school dist~ict purposes 

and to the number of mills levied and assessed by the local 

gove~ning body approving the benefit. In no case may the 

benefit described in subsection (1) apply to statewide 

levies. 

(4) A local government w%th-~e%E-go~erfting-power~ may, 

-2- HB 567 

SECOND READING 



HB 0567/02 

1 in the resolution required by subsection (2), modify the 

2 percentages contained in subsection (1) THAT APPLY TO THE 

3 FIRST YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION THROUGH THE FOURTH YEAR 

4 FOLLOWING CONSTRUCTION. A LOCAL GOVERNMENT MAY NOT MODIFY 

5 THE PERCENTAGES CONTAINED IN SUBSECTION (l) THAT APPLY TO 

6 THE FIFTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION OR YEARS FOLLOWING THE 

7 FIFTH YEAR. A local government wi~h-sei£-go~erni"g-powers 

8 may not modify the time limits contained in subsection (1}. 

9 THE MODIFICATIONS TO THE PERCENTAGES IN SUBSECTION (l) 

10 ADOPTED BY A LOCAL GOVERNMENT APPLY UNIFORMLY TO EACH 

11 REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSION PROJECT APPROVED BY 

12 THE GOVERNING BODY." 

13 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of [this act} is extended to the provisions of 

16 [this act!. 

-End-

-3- HB 567 
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HOUSE BILL NO. 567 

INTRODUCED BY HARRINGTON, D. BROWN, PAVLOVICH, DAILY, 

QUILICI, O'CONNELL, WYATT, BACHINI, MCCORMICK, 

SQUIRES, VINCENT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING A LOCAL 

GOVERNMENT WI~H---SBbP-S9YERNfN6---P9WERS TO MODIFY THE 

PERCENTAGES OF THE TAX BENEFIT FOR REMODELING, 

RECONSTRUCTION, OR EXPANSION OF BUILDINGS OR STRUCTURES; AND 

AMENDING SECTION 15-24-1501, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA; 

Section 1. Section 15-24-1501, MCA, is amended to 

read: 

RlS-24-1501. Remodelingr reconst~uctionr or expansion 

of buildings o~ structures -- assessment provisions -- l~vy 

limitations. (1) R@rftodeii-r'\~ Subject to the a.utho'rity 

contained in subsection (4), remodeling, reconstruction, or 

expansion of existing buildings or structures, which 

1ncreases their taxable value by at least 2 l/2% as 

determined by the department of revenue or its agents, may 

receive tax benefits during the construction period and for 

the following 5 years in accordance with subsections (2) ar'\d 

t3t through (4) and the following schedule. The percentages 

shall be applied oftiy as provided in ~~b~eeeie" subsections 

~ .. ,..,.,.,, •• c""""' 
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HB 0567/02 

(3) and (4) and are limitad to the increase in taxable value 

caused by remodeling, reconstruction, or expansion: 

Construction period Ot 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

Following years 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

100% 

(2) In order to confer the tax benefits described in 

subsection (1), the governing body of the affected county 

or, if the construction will occur within an incorporated 

city or town, the governing body of ~~eh ~~ incorporated 

city or town must approve by resolution for each remodeling, 

reconstruction, or expansion project the use of the schedule 

provided for in subsection (1) or a schedule adopted 

pursuant to subsection (4). 

(3) The tax benefit described in subsection (1) 

applies only to the number of mills levied and assessed for 

high schocl district and el€mentary school district purposes 

and to the number of mills levied and assessed by the local 

governing body approving the benefit.. In no case may the 

benefit described in subsection (1} apply to statewide 

levies. 

( 4) A local govern~_~ !:I_!:_ w1:eh-!!eY£-goyern-i:nq-powe~ may, 

-2- HB 567 
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l in the resolution required by subsection (2), modify the 

2 percentages contained in subsection (1) THAT APPLY TO THE 

3 FIRST YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION THROUGH THE FOURTH YEAR 

4 FOLLOWING CONSTRUCTION. A LOCAL GOVERNMENT MAY NOT MOOIFY 

THE PERCENTAGES CONTAINED IN SUBSECTION (1) THAT APPLY TO 

6 THE FIFTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION OR YEARS FOLLOWING THE 

7 FIFTH YEAR. A loca~ernme~~ with-~e%f-9o¥erning-pow~rs 

8 may not modify the time limits contained in subsection (1). 

9 THE MODIFICATIONS TO THE PERCENTAGES IN SUBSECTION (1) 

10 ADOPTED BY A LOCAL GOVERNMENT APPLY UNIFORMLY TO EACH 

11 REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSI~N PROJECT APPROVED BY 

12 THE GOVERNING BODY.'' 

13 ti_EYI_SEC'r:IQN_._ Section 2. Extension of autho<ity. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of {this act} is extended to the provisions of 

16 [this act]. 

-End-

-3- HB 567 



SERA!E S!ARDIRG COHHI!!EE REPORT 

April 5, 1989 

MR. PRESIDENTs 
We, your committee on Taxation, having had under consideration 

HB 567 (third reading copy-- blue), respectfully report that HB 
567 be amended and as so amended be concurred ins 

1. Title, line 7. 
Followings "PeUSRS" 
Insert• "WITH SELF-GOVERNING POWERS" 

2. Page 2, line 25. 
Following. "powers" 
Insert: "with self-governing powers" 

3. Page 3, line 4. 
Following• "GOVERNMENT" 
Insert• "with self-governing powers" 

4. Page 3, line 7. 
Following, "powers" 
Insert• "with self-governing powers" 

5. Page 3, line 10. 
Following• "GOVERNMENT" 
Insert• "with self-governing powers• 

Sponsors Harrington (Eck) 

ARD AS AHERDED BB CORCURRED IR 

signed. __ rJ:?-l-'e.J.!£-C~...,~I,-IL...lt.....Jo.O':-::.-.~-­~aob Brown, chairman 

SENATE 
HB 5UJ'7 
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HOUSE BILL NO. 567 

INTRODUCED BY HARRINGTON, D. BROWN, PAVLOVICH, DAILY, 

QUILICI, O'CONNELL, WYATT, BACHINI, MCCORMICK, 

SQUIRES, VINCENT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING A LOCAL 

GOVERNMENT WJ~H--SBbP-SSYERNJNS--PSWBRS WITH SELF-GOVERNING 

POWERS TO MODIFY THE PERCENTAGES OF THE TAX BENEFIT FOR 

REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSION OF BUILDINGS OR 

STRUCTURES; AND AMENDING SECTION 15-24-1501, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1501, MCA, is amended to 

read: 

•15-24-1501. Remodeling, reconstruction, or expansion 

of buildings or structures -- assessment provisions -- levy 

limitations. ( l) Remode}±"q Subiect to the authority 

contained in subsection (4), remodeli..!!_g_, reconstruction, or 

expansion of existing buildings or structures, which 

increases their taxable value by at least 2 l/2% as 

determined by the department of revenue or its agents, may• 

receive tax benefits during the construction period and for 

the following 5 years in accordance with subsections (2) and 

t3t through (4) and the following schedule. The percentages 

shall be applied o"ly as provided in sub~ectio~ subsections 

~"" , .. ,,..,, •• c-ncu 
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(3) and (4) and· are limited to the increase in taxable value 

caused by remodeling, reconstruction, or expansion: 

Construction period 0% 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

Following years 

20\ 

40% 

60% 

80t 

lOOt 

100> 

(2} In order to confer the tax benefits described in 

subsection (1), the governing body of the affecteJ county 

or, if the construction will occur within an incorporated 

city or town, the governing body of ~ueh the incorporated 

city or town must approve by resolution for each remodeling, 

reconstruction, or expansion project the use of the schedule 

provided for in subsection (l) or a schedule adopted 

pursuant to subsection (4). 

(3) Tne tax benefit described in subsection ( l) 

applies only to the number of mills levied and assessed for 

high school district and elementary school distcict purposes 

and to the number of mills levied and assessed by the local 

governing body approving the benefit. In no case may the 

benefit described in subsection (l) apply to statewide 

levies. 

.1..!1~-~~~~nment w±t_~-~eif-go'tiern~~~.ers WITH 

-2- HB 567 

REFERENCE BILL 
AS AI£NDED 
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1 SELF-GOVERNING POWERS may, in the resolution required by 

2 subsection (2), modify the percentages contained in 

3 subsection (1) THAT APPLY TO THE FIRST YEAR FOLLOWING 

4 CONSTRUCTION THROUGH THE FOURTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION. 

5 A LOCAL GOVERNMENT WITH SELF-GOVERNING POWERS MAY NOT MODIFY 

6 THE PERCENTAGES CONTAINED IN SUBSECTION (1) THAT APPLY TO 

7 THE FIFTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION OR YEARS FOLLOWING THE 

8 FIFTH YEAR. A local government w~~h-~~lr-geverft~ftg-pewers 

9 WITH SELF-GOVERNING POWERS may not modify the time limits 

10 contained in subsection (1). THE MODIFICATIONS TO THE 

11 PERCENTAGES IN SUBSECTION ( 1) ADOPTED BY A LOCAL GOVERNMENT 

12 WITH SELF-GOVERNING POWERS APPLY UNIFORMLY TO EACH 

13 REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSION PROJECT APPROVED BY 

14 THE GOVERNING BODY." 

15 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

16 existing authority to make rules on the subject of the 

17 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

18 [this act]. 

-End-

-3- HB 567 



Conference Committee 
on HOUSE BILL 567 

Report No. 1, April 18, 1989 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker/Mr. President: 

We, your Conference Committee on House Bill 567 met and 
considered: 

The Senate Committee on Taxation's committee report dated 
April 5, 1989 and the amendments contained therein. 

We recommend that House Bill 567 (reference copy -- salmon) be 
amended as follows: 

ReE 
/ 

Strike the Senate Committee on Taxation's amendments dated 
April 5, 1989 in their entirety. 

And that this Conference Committee Report be adopted. 

~ /~ 't'b 
Rep. Tom Hannah 

ADOPT 

REJECT 
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HOUSE BILL NO. 567 

INTRODUCED BY HARRINGTON, D. BROWN, PAVLOVICH, DAILY, 

QUILICI, O'CONNELL, WYATT, BACHINI, MCCORMICK, 

SQUIRES, VINCENT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: '"AN ACT AUTHORIZING A LOCAL 

GOVERNMENT WlTH--SSbP-69YSRNIN6--PeWSRS WfTH-SSbP-69VSRNfN6 

P9WERS TO MODIFY THE PERCENTAGES OF THE TAX BENEFIT FOR 

REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSION OF BUILDINGS OR 

STRUCTURES; AND AMENDING SECTION 15-24-1501, MCA."" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1501. MCA, is amended to 

read: 

"15-24-1501. Remodeling, reconstruction, or expansion 

of buildings or structures -- assessment provisions levy 

limitations. ( 1) Remodeiin9 Subject to the authority 

contained in subsection (4), remodeling, reconstruction, or 

expansion of existing buildings or structures, which 

increases their taxable value by at least 2 l/2% as 

determined by the department of revenue or its agents, may 

receive tax benefits during the construction period and for 

the following 5 years in accordance with subsections (2) 8ne 

t3t through (4) and the following schedule. The percentages 

shall be applied Oft~Y as provided in ~tlbse~tion subsections 

~n• ,. • ., .. .,,. cou=t 
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(3) and (4t and are limited to the increase in taxable value 

caused by remodeling, reconstruction, or expansion: 

Construction period 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

Following years 

0% 

20% 

40\ 

60\ 

80\ 

100\ 

100\ 

(2) In order to confer the tax benefits described in 

subsection (1), the governing body of the affected county 

or, if the construction will occur within an incorporated 

city or town, the governing body of ~tl~h the incorporated 

city or town must approve by resolution for each remodeling, 

reconstruction, or expdnsion project the use of the schedule 

provided for in subsection (1) or a schedule adopted 

pursuant to subsection l!l· 

(3) The tax benefit described in subsection ( 1) 

applies only to the number of mills levied and assessed for 

high sc~ool district and elementary school district purposes 

and to the number of mills levied and assessed by the local 

governing body approving the benefit. In no case may the 

benefit described in subsection (l) apply to statewide 

levies. 

( 4) A local government !!.!-~~-~eif-qoverning-powet:_~ WiTH 

-2- HB 567 
REFERENCE B'ILL: Includes 
Conference Committee report 
Dated '(-tr-n 
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1 S5bf'~OOVERNfNS--P8WBRS ~.! __ ..1._!:1_ the resolution required by 

2 subsection (2), modify the ~~c~~tages contained in 

3 subsection ( l) THAT APPLY TO THE .fiRST YEAR FOLLOWING 

4 CONSTRUCTION THROUGH THE FOURTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION. 
~~----

5 A LOCAL GOVERNMENT Wf~H-SEbP-66VERN!N6-P9WERS MAY NOT MODIFY 

6 THE PERCENTAGES CONTAINED IN SUBSECTION (l) THAT APPLY TO 

7 THE FIFTH YEAR FOLLOWING CONSTRUCTION OR YEARS FOLLOWING THE 

8 FIFTH YEAR. A local_g_:=·vernment w-tth-~e±£-govern±nq-powers 

9 Wi-lfH-SEbP-S8VERNfNS-F9!fE_~S may :10t modify the time limits 

10 contained 1n subsection 11). THE M0_9IFI<;:AT~_q_~ TO THE 

ll PERCENTAGES IN SUBSECTION _I:) ACJOPTED BY A LOCA~--~~(;O'J~E;RNMENT 

12 Wt~H---SEbP-G9VERNiN6---P8WERS APPLY UNIFORMLY TO EACH 

13 REMODELING, RECONSTRUCTION, OR EXPANSION PROJECT APPROVED BY 

14 THE GOVERNING BODY." 

15 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

16 existing authority to make rules on the subject of the 

17 provisions of [this act) is extended to the provisions of 

18 [this act]. 

-End-

-3- HB 567 




